0  projeto em  epigrafe,  de autoria do  Poder Executivo,  ``Aufon.za  o Mum/.a/'p/.o
de Uba a incluir os valores a serem concedidos as entidades filantr6picas sem fins
lucrativos na Lei Municipal n°5.267, de 16 de dezembro de 2024, ate o montante de
R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), e da outras providencias''.

Vein a esta comissao, para parecer,  projeto em epigrafe, com base no artigo
42 do Regimento lnterno que  relata:

"Art. 42.  Compete  a  Comissao  de  Finangas,

Ongamento e Tomada de Contas, manifestar
se    dentre    outros,    sobre    os    seguintes

[...]

suas  atividades,   permitindo  executar  ag6es  culturais  e  de  interesse  pdblico  no
municipio.   Estes   ajustes   propostos   visam   compatibilizar   o   oreamento   com   a
programagao financeira destinada as entidades beneficiarias.

Buscando  informag6es  sobre  como  este  recurso  de  R$  110.000,00  (Cento  e
dez mil reais) sera utilizado, esta relatora acha importante mencionar trechos da 54a
reuniao  do   Conselho   Municipal  de  Turismo   (COMTUR),   ocorrida   no  dia   30  de
outubro de 2025.  Nesta  reuniao foi discutido o valor que seria destinado ao projeto